ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2671/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção e substituição dos equipamentos de ginástica da Praça 1º de Maio, localizada
na Rua José Eugênio Muller, bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à demanda da comunidade da Vila Operária quanto à manutenção e/ou substituição
dos equipamentos  de ginástica  instalados  na Praça 1º  de Maio,  localizada na Rua José  Eugênio  Muller,  bairro  Vila
Operária.  Os  aparelhos  atualmente  disponíveis  encontram-se  visivelmente  deteriorados  pelo  tempo,  apresentando
sinais de ferrugem, desgaste nas articulações e, em alguns casos, risco de acidentes aos usuários. Considerando que a
prática de atividades físicas ao ar livre é essencial para a promoção da saúde e do bem-estar da população, torna-se
urgente a modernização e renovação desses equipamentos.

A Praça 1º de Maio é um importante espaço de convivência e lazer da comunidade local, sendo amplamente utilizada
por moradores de todas as idades, especialmente por idosos que veem na área um ponto de encontro e prática de
exercícios  físicos.  No  entanto,  a  falta  de  manutenção  adequada  e  a  obsolescência  dos  aparelhos  compromete  a
eficácia das atividades e desestimula a frequência dos usuários. A substituição dos equipamentos por modelos mais
modernos, seguros e acessíveis garantirá mais conforto, segurança e incentivo à prática de atividades físicas regulares.

Além do benefício direto à saúde da população, a revitalização da área contribui para a valorização do espaço público e
fortalece o sentimento de pertencimento e cuidado com a cidade. Portanto, esta indicação busca sensibilizar o Poder
Executivo quanto à importância de investir na melhoria da infraestrutura da Praça 1º de Maio, atendendo aos anseios
da comunidade e promovendo políticas públicas voltadas à qualidade de vida da população da Vila Operária.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​